

§ 7 Underlag för budget för år 2016 med inriktning för 2017 och 2018

Dnr 122-74/2015

Äldrenämndens beslut

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande om budgetunderlag för år 2016 och inriktning för 2017 och 2018 och överlämnar det till kommunstyrelsen.
2. Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag till boendeplanering med förslag till föreändringar 2016-2020 för äldre i Stockholms stad (bilaga nr 1 till tjänsteutlåtandet) och överlämnar till kommunstyrelsen för vidare beslut.

Paragrafen justeras omedelbart

Ärendet

Ett led i Stockholms Stads långsiktiga planering är att stadens samtliga nämnder årligen ska utarbeta en analys av verksamheten. Nämndernas budgetunderlag ska innehålla en övergripande och sammanfattande analys av verksamheten för de kommande åren. Analysen avser både nämndens verksamhetsområde och det stadsövergripande ansvaret.

Äldreförvaltningen redovisar behovsanalyser och prioriterade utvecklingsområden för den kommande treårsperioden: boendeplanering, personalförsörjning och kompetensutveckling samt samverkan och verksamhetsutveckling.

Beträffande stadens boendeplanering vill äldreförvaltningen framhålla vikten av samordning av planeringsprocessen mellan stadens samtliga aktörer. Äldreperspektivet behöver inkluderas i all samhällsplanering.

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 10 mars 2015.

Yrkanden

Ordföranden Torun Boucher (V), ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) och ledamoten Christopher Ödmann m.fl. (MP) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut med instämmande av ersättaryrkande från Isabella Pettersson (Fi).

Utdragbestyrkande

Ledamoten Dennis Wedin m.fl. (M) yrkar bifall till eget förslag till beslut.

Tjänstgörande ersättaren Britt Westerlind (KD) och ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP) yrkar bifall till ett gemensamt förslag till beslut med stöd av ersättaryttrande från Alfred Askeljung (C).

Beslutsgång

Ordföranden Torun Boucher (V) finner att det finns tre förslag till beslut: förvaltningens förslag till beslut som stöds av (V), (S) och (MP) med stöd av ersättaryttrande från (Fi), ett eget förslag till beslut från (M) och ett gemensamt förslag till beslut från (KD) och (FP) med stöd av ersättaryttrande från (C).

Ordföranden ställer förslagen till beslut mot varandra och finner att nämnden beslöt utan omröstning enligt förvaltningens förslag som stöddes av (V), (S) och (MP) samt ersättaryrkande från (Fi).

Reservation från (M):

Ledamoten Dennis Wedin m.fl. (M) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag till beslut enligt följande:
Äldrenämnden beslutar följande:

Moderaterna föreslår att

1. Äldrenämnden godkänner delvis förvaltningens förslag till beslut.
2. Äldrenämnden ger förvaltningen i uppdrag att återkomma till nämnden med en flerårsbudget i överensstämmelse med vad som anförs i detta beslut samt i enlighet med Moderaternas budgetreservation i kommunfullmäktige.
3. Att därutöver anförs följande:

En trygg stad att åldras i

Stockholms äldre blir allt friskare och lever längre. Det är ett gott tecken för en stad som ska ha höga ambitioner. Alla har rätt till en bra äldreomsorg som ges efter ens egna önskemål och behov. Det finns ingen anledning till att stockholmare ska tas ifrån inflytande över sina livsval bara för att man blir äldre. Människor växer med frihet och självbestämmande oavsett ålder. När det uppstår ett vårdbehov på ålderns höst är det upp till Stockholm stad att erbjuda en högkvalitativ omsorg utifrån såväl individuellt behov som önskemål.

Vinstintresse får aldrig gå före allmänintresse. Ett Stockholm där hög ersättning i välfärden kopplas till för höga vinster är ett Stockholm där skattepengar inte används effektivt. Det är en viktig utgångspunkt i en stad som väljer att fortsätta fokusera på mångfald och valmöjligheter med olika sorters driftformer inom omsorgen. Den valfrihet som präglar Stockholm ska även fortsättningsvis leda till bättre kvalitet och tillgänglighet.

Kvalitet är inte återkommunaliseringar av ideologiska skäl. Kvalitet är att verksamheter oavsett driftform anpassas efter höga mål och individuella behov. Boendeformer såsom servicehus ska kvarstå så länge efterfrågan finns.

Vid biståndsbedömning ska särskild hänsyn tas till hög ålder kombinerat med ensamhet. För att säkerställa likställigheten i biståndsbedömningen bör den överföras från stadsdelsnämnderna till äldrenämnden. Den enskilde har rätt till individuell behovsprövning och att beslutade insatser verkställs inom skälig tid. Stadens riktlinjer ska stärka den enskildes inflytande och möjliggöra för äldre att påverka sin hemtjänstinsats och omdisponera denna inom ramen för beviljat biståndsbeslut.

Tekniska hjälpmedel erbjuder nya möjligheter att underlätta för äldre och deras anhöriga att använda sin valfrihet och enkelt kunna välja mellan olika utförare. Alla biståndsbedömare ska därför ges tillgång till läsplatta som arbetsredskap för att genom e-tjänsten Hitta service ge stöd att välja äldreomsorg utifrån individuella behov och önskemål.

Kunskap om demenssjukdom ska stärkas på stadens demensboenden. För att stärka kompetens och kvalitet i vård och omsorg för personer med demens och deras anhöriga föreslår Moderaterna att ett pilotprojekt inleds där medarbetarna erbjuds certifiering enligt Silviahemmets utbildningscertifiering.

När det gäller anhörigstöd är det viktigt att fortsätta på stadens satsningar på såväl anhörigdag och anhörigutbildning. Demensteam bör också fortsätta utvecklas för att ge möjlighet till högkvalitativ vård och hjälp vid demenssjukdom i egna hemmet.

Äldres utsatthet ska uppmärksammas och motverkas. Stadsdelsnämnden ska tillsammans med de lokala brottsförebyggande råden, polisen och äldrenämnden fortsätta att samordna arbetet för att stoppa våld och övergrepp mot äldre och därmed minska äldres oro och utsatthet.”

Reservation från (KD) och (FP) med stöd av ersätтарыttrande från (C):

Tjänstgörandfe ersättaren Britt Westerlind (KD) och ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP) med stöd av ersätтарыttrande från Alfred Askeljung (C) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för sitt gemensamma förslag till beslut enligt följande:

”Vi föreslog att äldrenämnden beslutar

1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag.
2. Att uppdra åt Äldreförvaltningen att utreda på vilket sätt de nedan anförda förutsättningarna påverkar förvaltningens boendeplanering.

3. Att därutöver anför följande:

Av Äldreförvaltningens tjänsteutlåtande och av Sweco EuroFutures uppdaterade befolkningsprognos för 2015-2040 framgår att andelen personer 80 år och äldre minskar något fram till år 2020. I jämförelse med föregående års framskrivning har därför prognosen avseende antalet äldreomsorgstagare kunnat justeras nedåt. Staden har därmed ett antal år för att kunna ställa om och anpassa sig inför den 88 procentiga ökningen från år 2020 till år 2040 av antalet personer 80 år och äldre och den därmed med all sannolikhet sammankopplade efterfrågan av äldreomsorg.

Vi tänker fortsätta verka för att valfriheten inom äldreomsorgen är god och att de äldres behov av olika boendeformer är tillgodosett. En mångfald av aktörer inom välfärden ökar kvaliteten, utvecklar verksamheterna, utvidgar arbetsmarknaden för omsorgspersonalen och skapar valfrihet för den enskilde. Valfriheten skapar alternativ som ser till den enskildes behov och är tillgängliga för alla.

Det är i det sammanhanget som vi finner både regeringens och den stockholmska rödgrönrosa majoritetens signaler om att med olika politiska styrmedel verka för att begränsa valfriheten väldigt oroande. Den av regeringen tillsatta Utredningen om reglering av offentlig finansiering av privat utförda välfärdstjänster, som kommer att presentera sitt resultat 2016, har redan idag ökat den politiska osäkerheten och gjort att privata vårdgivare tvekar att utveckla sin verksamhet och starta nya företag. Internationella aktörer tvekar likaså inför en etablering i Sverige och därmed riskerar den svenska vården att gå miste om kunskap om nya sätt att vårda och behandla våra mest sköra äldre. Detta i kombination med den rödgrönrosa majoritetens beklagliga strävan att motarbeta och stoppa boenden som inte drivs i egen regi och den ideologiskt betingade preferensen för återkommunalisering av väl fungerande privat drivna verksamheter gör att underlaget för beräkningen av

antalet platser inom vård- och omsorgsboenden i Stockholm på några års sikt är osäkert.

Än en gång vill vi betona att konkurrens främjar kvalitet och bidrar till att Stockholms stad har en imponerande mångfald av boenden och verksamheter med olika inriktningar. Likaså att kvaliteten kan fortsatt höjas genom politiska beslut såsom öppna jämförelser, ökad tillsyn, skärpta kvalitetskrav, omvårdnadslyftet inom äldreomsorgen och stärkt upphandlingskompetens.

Likaså vill vi understryka att en mångfald av utövare är viktig för att höja statusen inom omsorgsycket, där många kvinnor med lägre löner arbetar och att många av cheferna inom vård- och omsorgsföretag är kvinnor. Att rulla tillbaka utvecklingen inom detta område kommer ge sämre förutsättningar för jämställdhet och kvinnors företagande. Att en majoritet som kallar sig feministisk inte inser dessa samband är uppseendeväckande.

Alliansregeringen beslutade i februari 2014 att ge Göran Stiernstedt i uppdrag att se över betalningsansvarslagen, BAL. Stiernstedts förslag innebär att kommunen blir betalningsansvarig redan tre dagar efter att behandlande läkare meddelat berörda enheter att patienten är utskrivningsklar. En annan skillnad är att patienten som vårdas i psykiatrisk slutenvård också omfattas av regeln. Antalet dagar kortas till tre för både somatiskt och psykiatriskt utskrivningsbara patienter. Skulle förslaget bli verklighet kommer det att öka trycket på vård- och omsorgsboenden eftersom en stor del av de som vårdas på landets sjukhus är äldre. Behovet av profilboenden, i synnerhet med psykiatrisk-geriatrisk kompetens, kommer att öka. Mot bakgrund av bland annat det behovet är ett ifrågasättande av LOV som adekvat upphandlingsinstrument anmärkningsvärt.

Vi vill uppdra åt Äldreförvaltningen att utreda på vilket sätt Stiernstedts förslag skulle komma att påverka äldreförvaltningens boendeplanering.

Alliansens samtliga partier vill genomföra en så kallad äldreboendegaranti – alla kommuner ska bli skyldiga att erbjuda plats i ett trygghetsboende för alla som är över 85 år och har beviljats hemtjänst. Kristdemokraterna och Folkpartiet anser att alla som är 85 år eller äldre och som så önskar ska beredas plats på stadens äldreboenden; trygghetsboende, servicehus eller vård- och omsorgsboende. De beräkningar som ligger till grund för den boendeplanering som vi idag ska besluta om håller i så fall inte.

Beträffande anhörigstöd vill vi klargöra att det för en närstående till den som drabbas av demenssjukdom är mycket viktigt att få hjälp att förstå sjukdomen, dess förlopp, vilka nya krav som ställs på hur man bemöter personen och organiserar tillvaron för att den ska fungera samt att träffa andra anhöriga i samma situation. I det sammanhanget är det viktigt att satsningarna på anhörigdag och anhörigutbildning fortgår.

En satsning på kompetensutveckling inom demensområdet och närmare bestämt den löpande sociala dokumentationen finns inte med i förvaltningens underlag för treåringen. Eftersom behovet av en sådan satsning fortsatt föreligger anser vi att den ska finnas med i ärendet.”

§ 8 Anmälan av ekonomisk månadsrapport för februari 2015 med årsprognos

Dnr 122-81/2015

Äldrenämndens beslut

Äldrenämnden lägger anmälan till handlingarna.

Ärendet

Enligt anvisningar från stadsledningskontoret ska varje nämnd ta fram en månatlig ekonomirapport med årsprognos för att kunna följa ekonomins och verksamhetens utveckling.

Äldrenämndens budget uppgår till 156,6 mnkr i netto. I ärendet ”Avstämning av mål och budget 2015” föreslås äldrenämndens nettobudget öka till 158,6mnkr. De förväntade budgetjusteringarna avser:

Ökade kostnader köhantering 1,4 mnkr;

Förvaltning av mobilt dokumentationssystem för tidsregistrering inom hemtjänst 0,7 mnkr;

Drift och underhåll Omsorgsdagboken 0,6 mnkr;

Ökade kostnader Äldre Direkt 0,5 mnkr;

Minskade kostnader helgöppet Äldre Direkt 2,0 mnkr;

Merkostnader för lokaler i samband med flytt 0,8 mnkr.

Prognosen för året är 223,4 mnkr i kostnader och 64,8 mnkr i intäkter, vilket innebär ett nollresultat inkl. förväntade budgetjusteringar.

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 10 mars 2015.

Yrkanden

Ordföranden Torun Boucher (V) med instämmande av övriga ledamöter och tjänstgörande ersättare yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Beslutsgång

Ordföranden Torun Boucher (V) finner att nämnden beslöt enligt förvaltningens förslag till beslut.